
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 192,309 125,721 66,588

1.기타 교직원보수 175,259 108,671 66,588

1.교직원대체인건비 170,459 106,271 64,188

1.교원대체인건비 170,459 106,271 64,188

1.기간제교원인건비 157,031 98,849 58,182
(성립전_3추)정원외기간제교원 인건비 : 

58,182,000*1교 =
58,182,000

2.기간제교원법정부담금 13,428 7,422 6,006
(성립전_3추)정원외기간제교원 법정부담금

 : 6,006,000*1교 =
6,006,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사연구활동비 : 

2,400,000원*1개교 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,050 17,050 0

1.교직원역량강화 16,550 16,550 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원워크숍 12,050 12,050 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 9,050 9,050 0

2.교직원복지 500 500 0

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 787,276 733,331 53,945

1.급식 관리 553,378 546,991 6,387

1.학교급식운영 553,378 546,991 6,387

1.영양사인건비 555 555 0

1.공무직인건비 555 555 0

2.조리사인건비 7,875 7,875 0

1.공무직인건비 7,875 7,875 0

3.조리원인건비 22,500 22,500 0

1.공무직인건비 22,500 22,500 0
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4.급식재료구입비 477,576 473,689 3,887

1.급식용식재료비 477,576 473,689 3,887 (성립전_3추)식품비 : 3,887,000원*1교= 3,887,000

5.급식운영비 38,972 38,972 0

1.일반수용비 28,472 28,472 0

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교직원복지비 500 500 0

6.대체인건비 400 400 0

1.기간제근로자인건비 400 400 0

7.저탄소 채식의 날 실천학교 

운영비
5,500 3,000 2,500

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.급식용식재료비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)국내산 과일구입비[목] : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

3.비품구입비 1,080 1,080 0

2.기숙사 관리 137,984 90,426 47,558

1.기숙사운영 137,984 90,426 47,558

1.기숙사운영비 50,790 45,090 5,700

1.일반수용비 16,529 10,829 5,700
(성립전_3추)기숙사 청소[목] : 2,200,000

원*1교=
2,200,000

(성립전_3추)정수기필터 및 렌탈료[목] : 

330,000원*1교=
330,000

(성립전_3추)세탁기 세제 등 구입[목] : 

3,170,000원*1교=
3,170,000

2.전기요금 9,781 9,781 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.연료비 2,500 2,500 0

5.교육운영비 18,480 18,480 0

2.기숙사직원인건비 51,281 45,333 5,948

1.공무직인건비 37,871 31,923 5,948
(성립전_3추)사감 기본급[목] : 4,125,000

원*1명=
4,125,000

(성립전_3추)사감 급식비[목] : 410,000원

*1명=
410,000

(성립전_3추)사감 근속수당[목] : 

1,263,000원*1명=
1,263,000

(성립전_3추)사감 명절휴가비[목] : 

150,000원*1명=
150,000

2.기간제근로자인건비 10,590 10,590 0
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3.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

4.공무직법정부담금 1,500 1,500 0

3.기숙형고교지원사업보조금 35,913 3 35,910

1.교육운영비 35,913 3 35,910
(성립전_3추)기숙형고교급식보조금 : 

35,910,000원*1교=
35,910,000

3.보건관리 37,614 37,614 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,786 19,786 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 4,602 4,602 0

1.학생복지비 4,602 4,602 0

3.보건실운영 4,360 4,360 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 940 940 0

3.학생복지비 3,020 3,020 0

4.감염병 예방관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천

학교 운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.여학생위생용품구입 6,474 6,474 0

1.교육운영비 6,474 6,474 0

2.학교환경위생관리 17,828 17,828 0

1.먹는물관리 7,628 7,628 0

1.일반수용비 7,628 7,628 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기청정기관리 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 8,000 8,000 0

4.학생복지 58,300 58,300 0

1.학생복지운영 58,300 58,300 0

1.졸업앨범제작 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.학생교복구입 30,300 30,300 0

1.학생복지비 30,300 30,300 0

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.전북에듀페이운영 20,200 20,200 0

1.학생복지비 20,200 20,200 0

3.기본적 교육활동 332,320 235,772 96,548

1.교과 활동 80,642 77,562 3,080

1.교과활동지원 51,612 50,032 1,580

1.교사용교과서(지도서)구입 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

3.보충과정운영 20,500 20,500 0

1.기타수당 19,000 19,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.순회교사 운영 3,410 1,830 1,580

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.여비 2,210 1,230 980
(성립전_3추)순회교사 여비 : 980,000원*1

교 =
980,000

5.교과보충프로그램운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 7,029 7,029 0

2.교육운영비 2,971 2,971 0

6.두드림학교운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.자율형공립고2.0운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,700 -700 선진학교 시찰 차량비 : -1,700,000원 = -1,700,000

계획서 디자인 제작 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 900 900 0

3.여비 1,500 4,000 -2,500 선진학교 시찰 식비 : -1,200,000원 = -1,200,000

선진학교 시찰 숙박비 : -2,000,000원 = -2,000,000

선진학교 시찰 교통비 : 70,000원*10명 = 700,000

4.목적사업업무추진비 5,600 2,400 3,200 운영 협의회 : 40,000원*40명*2회 = 3,200,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 7,550 7,550 0

1.교과운영 7,550 7,550 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

6.체육 교과활동 8,600 7,100 1,500

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.각종대회훈련비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)물품구입비 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_3추)훈련비 : 250,000원*4회 = 1,000,000

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.선택 교과활동 580 580 0

1.보건교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

10.특수교육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.직업실기역량강화 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 251,678 158,210 93,468

1.자율활동 208,029 118,640 89,389

1.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

2.운영수당 2,784 2,784 0

3.교육운영비 29,506 29,506 0

4.목적사업업무추진비 1,710 1,710 0
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3.간부수련회운영 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0

4.학생자치활동운영 13,700 13,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.따뜻한학급만들기 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.자율적교육과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.고교학점제학교공간조성지원 82,889 43,500 39,389

1.일반수용비 16,437 16,437 0

2.교육운영비 2,563 2,563 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 62,889 23,500 39,389 (성립전_3추)테이블 : 500,000원*10개 = 5,000,000

(성립전_3추)의자 : 100,000원*50개 = 5,000,000

(성립전_3추)홈베이스용 쇼파 : 500,000원

*10개 =
5,000,000

(성립전_3추)게시판 : 500,000원*20개 = 10,000,000

(성립전_3추)이동식칠판 : 400,000원*10개

 =
4,000,000

(성립전_3추)수납가구 : 500,000원*20개 = 10,000,000

(성립전_3추)교구보관함 : 389,000원*1개 

=
389,000

8.완주교육협력지구(자율교육과

정)
9,000 9,000 0

1.기타수당 1,064 1,216 -152 미술소규모멘토링강사비 : -152,000원 = -152,000

2.일반수용비 600 1,000 -400
교육활동평가워크숍운영비(차량임차비) : 

-100,000원 =
-100,000

교육활동평가워크숍운영비(교원연수비) : 

-300,000원 =
-300,000

3.교육운영비 6,436 5,884 552
주제통합프로젝트수업운영비 : 100,000원

*2개학년*2회 =
400,000

미술소규모멘토링유화재료구입 : 152,000

원 =
152,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0
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9.완주교육협력지구(완주창의융

합인재교육)
1,500 1,500 0

1.운영수당 560 700 -140 외부강사비 : -140,000원 = -140,000

2.교육운영비 940 800 140
영상제작및시나리오관련도서구입비 : 

-300,000원 =
-300,000

활동물품구입비 : 440,000원 = 440,000

10.ESG교육프로그램운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 620 620 0

11.학생맞춤형학습공간조성 50,000 0 50,000

1.시설비 49,449 0 49,449
(성립전_3추)공간조성시설비 : 49,449,000

원 =
49,449,000

2.비품구입비 551 0 551
(성립전_3추)책상구입비 : 250,000원*2개 

=
500,000

(성립전_3추)의자구입비 : 51,000원*1개 = 51,000

2.현장체험학습활동 21,829 17,750 4,079

1.현장학습 6,837 0 6,837

1.여비 337 0 337 교직원여비 : 30,600원*11명 = 337,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500 교통비 : 19,600원*216명 = 4,234,000

식비 : 11,000원*206명 = 2,266,000

2.수련활동(1,2학년) 14,992 17,750 -2,758

1.여비 1,163 1,500 -337 교직원여비 : -337,000원= -337,000

2.교육운영비 13,822 16,250 -2,428 교통비 : -2,256,810원 = -2,256,000

식비 : -67,000원 = -67,000

간식비 : -105,000원 = -105,000

3.학생복지비 7 0 7 동아리지원비 : 7,000원= 7,000

3.동아리활동 9,010 9,010 0

1.동아리활동 2,310 2,310 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학교스포츠클럽활동 6,700 6,700 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

고정숙 2024년 11월 15일 09시 51분 10초 8 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.진로활동 12,810 12,810 0

1.대학생초청진로멘토링 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.진로교과운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.진로지도활동 8,420 8,420 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 7,520 7,520 0

4.수능후교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 42,637 42,637 0

1.방과후학교 운영 24,000 24,000 0

1.방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.농어촌방과후학교운영 24,000 24,000 0

1.기타수당 16,948 16,948 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

3.교육운영비 1,372 1,372 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

2.독서활동 16,637 16,637 0

1.독서활동운영 16,637 16,637 0

1.도서구입 13,650 13,650 0

1.도서구입비 13,650 13,650 0

2.도서관운영 2,987 2,987 0

1.교육운영비 2,987 2,987 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

고정숙 2024년 11월 15일 09시 51분 10초 9 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 170,474 170,474 0

1.교무업무 운영 22,170 22,170 0

1.교무학사운영 22,170 22,170 0

1.교무실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.교무학사운영 8,810 8,810 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,810 7,810 0

3.교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.입학식 및 졸업식 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.교육과정평가 1,510 1,510 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

6.환경정리 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

7.시간표관리프로그램운영 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

8.청소용품구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

9.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 30,554 30,554 0
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1.학생생활상담지도 20,680 20,680 0

1.학생생활지도 운영 2,760 2,760 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학생복지비 100 100 0

3.노동인권교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.위(Wee)클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.마음치유, 생명지킴 학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,114 900 214 강사비 : 214,000원 = 214,000

2.교육운영비 1,886 2,100 -214 프로그램운영비 : -964,000원 = -964,000

상담비 : 750,000원 = 750,000

6.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

7.인성교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

8.평화공존교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

9.학교안전지킴이(학생보호인

력)운영
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 6,520 6,520 0

1.학교폭력맞춤형대응 620 620 0
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1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 320 320 0

2.맞춤형학교폭력예방교육 5,900 5,900 0

1.운영수당 4,140 4,140 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.학생안전교육 3,354 3,354 0

1.안전교육 3,354 3,354 0

1.교육운영비 3,354 3,354 0

3.학습지원실 운영 6,800 6,800 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 3,500 3,500 0

1.학교정보화지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 110,950 110,950 0

1.교육환경개선 110,950 110,950 0

1.책·걸상구입 47,950 47,950 0

1.비품구입비 47,950 47,950 0

2.PC구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

3.교실환경개선 50,000 50,000 0

1.비품구입비 50,000 50,000 0

6.학교 일반운영 349,165 349,165 0

고정숙 2024년 11월 15일 09시 51분 10초 12 전북특별자치도교육청 한별고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 89,254 89,254 0

1.부서기본운영 89,254 89,254 0

1.교장실운영 10,348 10,348 0

1.일반업무추진비 7,156 7,156 0

2.직책급업무수행경비 3,192 3,192 0

2.행정실운영 74,862 74,862 0

1.일반수용비 29,462 29,462 0

2.기타공공요금 1,900 1,900 0

3.여비 18,300 18,300 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 24,000 24,000 0

3.교무부운영 4,044 4,044 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 444 444 0

2.시설 장비 유지 257,511 257,511 0

1.학교시설장비유지 257,511 257,511 0

1.공공요금및제세공과금 95,840 95,840 0

1.전기요금 53,100 53,100 0

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 31,340 31,340 0

2.연료비 449 449 0

1.연료비 449 449 0

3.시설관리용역 46,676 46,676 0

1.일반수용비 46,676 46,676 0

4.시설일반관리 65,656 65,656 0

1.기간제근로자인건비 2,236 2,236 0

2.일반수용비 63,420 63,420 0
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5.화장실관리 17,320 17,320 0

1.기간제근로자인건비 16,000 16,000 0

2.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.당직관리 31,570 31,570 0

1.기간제근로자인건비 27,130 27,130 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

3.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설확충 및 개선 20,000 20,000 0

1.시설확충및개선 20,000 20,000 0

1.외부계단보수 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,897,181 1,680,100 217,081
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